



PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA  
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA -SEINFRA

---

Orçamento

# PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: REFORMA DA COBERTA E MANUTENÇÃO DA RODOVIÁRIA DO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA  
 DATA: 21/12/2021 BDI: 26,50%  
 VERSÃO: 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 10/2021  
 FONTE: SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 10/2021  
 DATA REF. 12/2021  
 LOCAL: AV. MANOEL DE CASTRO GOMES DE ANDRADE, MORADA NOVA-CE  
 SINAPI: 2021.11 COM DESONERAÇÃO 83,55% 47,46% 12/2021  
 COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS  
 CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL COM BDI R\$
						SEM BDI	COM BDI	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES							41.155,74
1.1	C4541	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	SEINFRA	M2	6,00	348,79	441,22	2.847,32
1.2	C4125	LOCAÇÃO MENSAL DE ANDAIME METÁLICO	SEINFRA	M3	216,00	6,45	8,16	1.762,56
1.3	C4914	REMOÇÃO DE PINTURA À ÓLEO OU ESMALTE	SEINFRA	M2	502,12	12,40	15,69	7.878,28
1.4	97649	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MECANIZADA, COM USO DE GUINDASTE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SINAPI	M2	2.135,36	3,46	4,38	9.352,88
1.5	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	SEINFRA	M2	72,50	8,81	11,14	807,65
1.6	C0702	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3	322,48	21,85	27,64	8.913,35
1.7	C2533	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	SEINFRA	M3	322,48	24,01	30,37	9.793,72
2	COBERTA							473.574,22
2.1	SINAPI	ESTRUTURA METÁLICA EM AÇO TRELIÇADO (40KG/M2) - MONTAGEM E INSTALAÇÃO	PRÁ-PRIA	M2	63,70	685,16	866,73	55.210,70
2.2	92580	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	SINAPI	M2	2.184,78	56,91	71,99	157.282,31
2.3	SINAPI	TELHA METÁLICA TRAPEZOIDAL ACABAMENTO NATURAL, ESPESSURA 0,5MM	PRÁ-PRIA	M2	2.184,78	94,47	119,50	261.081,21
3	REVESTIMENTO							4.534,15
3.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SIPENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP. = 5mm P./PAREDE	SEINFRA	M2	72,50	6,18	7,82	566,95
3.2	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	72,50	43,06	54,72	3.967,20
4	PINTURA							64.458,51
4.1	Pintura das paredes							18.944,31
4.1.1	C1614	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA	SEINFRA	M2	720,59	20,76	26,29	18.944,31
4.2	Pintura das estruturas metálicas							33.115,12
4.2.1	C1279	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO	SEINFRA	M2	693,22	37,76	47,77	33.115,12
4.3	Pintura do piso							12.399,08
4.3.1	C1910	PINTURA PIPISO À BASE LATEX ACRÍLICO, TIPO "NO MÓDULO"	SEINFRA	M2	422,60	23,19	29,34	12.399,08



Eng. Civil / CREA-CE 348068  
 RN: 06.1933534-3  
 Alvaro de Matos Almeida

# PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: REFORMA DA COBERTA E MANUTENÇÃO DA RODOVIARIA DO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA  
 DESCRIÇÃO: REFORMA DA COBERTA E MANUTENÇÃO DA RODOVIARIA DO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA  
 LOCAL: AV. MANOEL DE CASTRO GOMES DE ANDRADE, MORADA NOVA-CE  
 CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA

DATA: 21/12/2021 BDI: 26,50%  
 FONTE: SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 05/2021  
 SINAPI 2021/11 COM DESONERAÇÃO 83,55% 47,46% 12/2021  
 COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

5 SERVIÇOS DIVERSOS									
5.1	C1430	GRAMA EM PLACAS E=6 CM FORNECIMENTO E PLANTIO	SEINFRA	M2	591,79	17,30	21,88		13.174,85
5.2	C4773	TAMPA EM CONCRETO ARMADO, ESPESURA 0,08M	SEINFRA	M2	1,58	113,31	143,34		12.948,37
6	SERVIÇOS FINAIS								226,48
6.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	2.184,78	1,17	1,48		3.233,47
			VALOR BDI TOTAL:						125.719,13
			VALOR ORÇAMENTO:						474.411,81
			VALOR TOTAL:						600.130,94

Seiscentos Mil Cento e Trinta reais e Noventa e Quatro centavos

*Aline de Matos Almeida*

Aline de Matos Almeida  
 Eng. Civil / CREA-CE. 348068  
 RN: 061933534-3

